
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

CESARE BENEDETTI 

 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
 
ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

 n. 02  del 23/01/2017 

 
 

 

Oggetto: Approvazione delle modifiche allo Statuto A.P.S.P. Cesare Benedetti.  
 
 

L’anno duemiladiciassette, addì ventitre del mese di gennaio alle ore diciassette e trenta, nella sala 
delle riunioni, presso la sede dell’Istituzione in Mori, via Del Garda n.62, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legge vengono convocati a seduta i componenti del Consiglio di 
Amministrazione dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti di Mori. 
 

Sono presenti i signori: 
 

Gazzi dott. Gianmario Presidente Presente 
Canali Lina Vicepresidente Presente  
Ciaghi rag. Maria Elena Consigliere  Assente 
Dakka dott. Mohamad Consigliere  Assente 
Tomasini rag. Danila Consigliere  Presente 

 
 

Risultano assenti giustificati i signori: Ciaghi Maria Elena, Dakka Mohamad 
 
Il Revisore dei Conti Dott. Achille Spinelli risulta presente. 
 
 
Assiste e verbalizza il Direttore Amministrativo Dott.Antonino La Grutta. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. Gianmario Gazzi nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



Delibera n.02 del 23/01/2017 
 
Oggetto: Approvazione delle modifiche allo Statuto A.P.S.P. Cesare Benedetti.  

 
Il relatore: 
 

premesso che con deliberazione della Giunta Regionale n.356 del 27/11/2007 è stato approvato 
lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Cesare Benedetti” di Mori. 

Rilevato che in data 28 settembre 2016 è stata approvata la L.R. n.9 recante “Modifiche alla legge 
regionale 21 settembre 2005 n.7 concernente “nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona” con la quale si recepiscono le recenti 
riforme a livello nazionale . 

Appurato che l’art.2 c. 3 della L.R. n.9/2016 prevede che “Ai fini della puntuale applicazione delle 
nuove disposizioni introdotte dall'articolo 1, gli statuti delle singole aziende pubbliche di servizi alla 
persona devono essere adeguati entro centoventi giorni dall'entrata in vigore della presente legge.” 

Letta ed analizzata la norma citata. 
Dato atto che l’Upipa con un gruppo di lavoro di Direttori delle APSP ha predisposto una bozza 

di Statuto con le modifiche necessarie. 
Visto lo Statuto dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti di Mori si propone di adottare le seguenti 

modifiche: 
- All’art.1 c.1 le parole “ente di diritto pubblico” sono sostituite da “ente pubblico non economico” e il 

numero civico “54” è sostituito dal numero “62”; 
- All’art.11 c.1 dopo il punto bb, si aggiunge il punto bb1 che recita: “affidare, su proposta motivata 

del direttore e nel rispetto dei contratti collettivi, la presidenza delle commissioni di gara e/o di concorso e la 
responsabilità dei rispettivi procedimenti, a un dirigente o funzionario, in possesso di specifiche competenze, 
anche in convenzione, sia per singolo procedimento che per gruppi omogenei di procedimenti”;  

- All’art.14 dopo il comma 3 e aggiunto il comma 4 seguente: “E’ facoltà del direttore proporre 
motivatamente al Consiglio di Amministrazione l’affido della presidenza di commissioni di gara e/o di 
concorso e la responsabilità dei rispettivi procedimenti, a un dirigente o funzionario da lui individuato, in 
possesso di specifiche competenze, anche in convenzione, sia per singolo procedimento che per gruppi omogenei 
di procedimenti”; 

- L’art.15 è sostituito integralmente dal seguente:  
1. “Il direttore è nominato, con atto motivato, dal Consiglio di amministrazione fra una rosa di soggetti 

individuati attraverso una selezione con pubblico avviso. 
2. Requisito per l’accesso alla selezione è il possesso del diploma di laurea ed esperienza almeno triennali in 

ruoli direttivi nel settore pubblico e/o privato oppure l’aver ricoperto l’incarico di direttore per almeno 
cinque anni presso APSP. 

3. Il regolamento del personale disciplina le modalità di svolgimento della procedura di selezione. 
4. Il rapporto di lavoro del direttore è regolato da un contratto di diritto privato a tempo determinato di 

durata comunque non superiore a quella del mandato del Consiglio di amministrazione che lo ha posto 
in essere, eventualmente rinnovabile alla scadenza secondo le modalità previste dal regolamento del 
personale.” 

- All’art. 20 c.2 dopo la parola Azienda, sono inserite le seguenti “ivi compreso l’eventuale utile di 
esercizio”. 

Dato atto che con lettera del 18/01/2017 l’UPIPA ha comunicato che, a seguito dell’incontro 
avuto con i funzionari della regione, la procedura da seguire per la modifica dello Statuto prevede l’invio 
della deliberazione di approvazione contestualmente alla Regione e al Comune di Riferimento cui 
compete l’espressione del parere, invitando quest’ultimo ad inviare il parere di competenza oltre all’APSP 
anche alla Regione. 

Ritenute le modifiche proposte pienamente conformi alla nuova normativa esistente. 
Ritenuto pertanto di trasmettere copia della presente deliberazione di modifica dello Statuto 

dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti di Mori al Comune di Mori e alla Regione Trentino Alto Adige per gli 
adempimenti di sua competenza. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Condivisa la premessa e la proposta del relatore; 
 
Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Cesare Benedetti” di Mori, 

approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.356 del 27/11/2007. 
Vista la L.R. 21/09/2005 n.7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona.” 
Visto il D.P.G.R. n. 3/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento per il riordino delle 

IPAB ai sensi dell’articolo 54 della legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, concernente “Nuovo 
ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla 
persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 4/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento di esecuzione 
concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi del Titolo III della legge 
regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativa a “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza 
e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 12/L del 17/10/2006: “Approvazione del regolamento di esecuzione della 
legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativo alla organizzazione generale, all’ordinamento del 
personale e alla disciplina contrattuale delle aziende pubbliche di servizi alla persona.” 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.397 del 12/12/2007, modifiche del Regolamento 
di esecuzione concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi del Titolo 
III della LR n. 7/2005, approvato con D.P.Reg. 13 aprile 2006, n. 4/L. 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.290 del 07/10/2008, ulteriori modifiche al 
Regolamento di esecuzione concernente la contabilità delle aziende  pubbliche di servizi alla persona ai 
sensi del Titolo III della LR n. 7/2005, approvato con  D.P.Reg. 13 aprile 2006, n. 4/L e modificato con 
Decreto del Presidente della Regione 13 dicembre 2007, n. 12/L. 

Visto quanto previsto dal Codice di comportamento e dal Piano triennale di prevenzione alla 
corruzione adottati dall’A.p.s.p. Cesare Benedetti di Mori. 

Acquisiti i pareri favorevoli prescritti dalla normativa, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.7/2005. 
 
Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge. 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le seguenti modifiche dello Statuto dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti di Mori: 
- All’art.1 c.1 le parole “ente di diritto pubblico” sono sostituite da “ente pubblico non economico” e il 

numero civico “54” è sostituito dal numero “62”; 
- All’art.11 c.1 dopo il punto bb, si aggiunge il punto bb1 che recita: “affidare, su proposta motivata 

del direttore e nel rispetto dei contratti collettivi, la presidenza delle commissioni di gara e/o di concorso e la 
responsabilità dei rispettivi procedimenti, a un dirigente o funzionario, in possesso di specifiche competenze, 
anche in convenzione, sia per singolo procedimento che per gruppi omogenei di procedimenti”;  

- All’art.14 dopo il comma 3 e aggiunto il comma 4 seguente: “E’ facoltà del direttore proporre 
motivatamente al Consiglio di Amministrazione l’affido della presidenza di commissioni di gara e/o di 
concorso e la responsabilità dei rispettivi procedimenti, a un dirigente o funzionario da lui individuato, in 
possesso di specifiche competenze, anche in convenzione, sia per singolo procedimento che per gruppi omogenei 
di procedimenti”; 

- L’art.15 è sostituito integralmente dal seguente:  
5. “Il direttore è nominato, con atto motivato, dal Consiglio di amministrazione fra una rosa di soggetti 

individuati attraverso una selezione con pubblico avviso. 
6. Requisito per l’accesso alla selezione è il possesso del diploma di laurea ed esperienza almeno triennali in 

ruoli direttivi nel settore pubblico e/o privato oppure l’aver ricoperto l’incarico di direttore per almeno 
cinque anni presso APSP. 

7. Il regolamento del personale disciplina le modalità di svolgimento della procedura di selezione. 



8. Il rapporto di lavoro del direttore è regolato da un contratto di diritto privato a tempo determinato di 
durata comunque non superiore a quella del mandato del Consiglio di amministrazione che lo ha posto 
in essere, eventualmente rinnovabile alla scadenza secondo le modalità previste dal regolamento del 
personale.” 

- All’art. 20 c.2 dopo la parola Azienda, sono inserite le seguenti “ivi compreso l’eventuale utile di 
esercizio”. 

 
2. Di dare atto che rimangono invariate le restanti parti non oggetto di modifica. 
 
3. Di trasmettere copia della presente deliberazione di modifica dello Statuto dell’A.P.S.P. Cesare 

Benedetti di Mori al Comune di Mori e alla Regione Trentino Alto Adige per gli adempimenti di 
competenza. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità da parte 
della Giunta Provinciale di Trento, ai sensi del disposto dell’art.19 della L.R. 21/09/2005 n. 7 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art.20 della 

L.R. 21/09/2005 n. 7. 
 

6. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’A.P.S.P., ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 
 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell'art.5 della L.R. 31/07/1993 nr.13, che avverso la presente deliberazione 
è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art.8 del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ex art.2 lett. b) della Legge 
06/12/1971 n.1034 entro 60 giorni da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
  



 

A.P.S.P. - CESARE BENEDETTI DI MORI 

 
 

Seduta del  23/01/2017 
 
 
 

Pareri ai sensi ed effetti art.9 della L.R. 21/09/2005, n. 7 
 
 

Oggetto: Approvazione delle modifiche allo Statuto A.P.S.P. Cesare Benedetti.  
 

 
 

 
PARERE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, in ordine al 
provvedimento sopra esposto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, senza osservazioni. 
 
   Mori,  23/01/2017                         Il Direttore Amm.vo 
 
                                                                                                 …………………………………. 

 
 

 
PARERE CONTABILE 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, in ordine al 
provvedimento sopra esposto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, senza 
osservazioni. 
 
   Mori,  23/01/2017                          Il Direttore Amm.vo 
 
                                                                                                      …………………………………. 

                                                                                                  
 
 

Deliberazione: 
 

•  Immediatamente eseguibile 

• esecutiva a pubblicazione avvenuta 

 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE AMM.VO 
f.to Dott.Gianmario Gazzi f.to Dott.Antonino la Grutta 

 
f.to Canali Lina  
f.to Ciaghi rag. Maria Elena Assente  
f.to Dakka Mohamad Assente  
f.to Tomasini rag. Danila  

 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Direttore Amministrativo, su conforme attestazione dell’Assistente Amm.vo, 

certifica che, la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’A.P.S.P. in data 27/01/2017 per 
rimanervi affissa per dieci giorni consecutivi. 
 
Mori, 27/01/2017 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 

 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Direttore Amm.vo certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in 
data 07/02/2017, ai sensi dell’art.20 della L.R. 21/09/2005 n.7. 
 
 
Mori, 07/02/2017 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 

 
 
 

 
 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo di legittimità da parte della Giunta 
Provinciale di Trento, ai sensi dell’art.19 della L.R. 21/09/2005 n.7 e dell’art.21 c.1 del D.P.G.P. 
17/10/2006 n.12/L  

 
 
Inviata alla Giunta Provinciale di Trento in data _______________________ 
 
Divenuta esecutiva in data _________________________________________ 

 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 


